
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

SECRETARIA-GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.334, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

 

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII do Regimento Interno 

Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e 

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA 

1.00.000.010525/2020-50, resolve: 

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do 

quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as 

alterações na situação funcional na estrutura organizacional da Secretaria do Programa de 

Saúde e Assistência Social do MPF. 

Art. 2º Apostilar os servidores requisitados, constantes no anexo, para 

considerar as alterações na situação funcional. 

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

 

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 4 nov. 2020. Seção 2, p. 55. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/214014


 

 

ANEXO I 
 

SEQ. OCUPANTE MAT VÍNCULO 
FORMAÇÃO 

NÍVEL 
SUPERIOR 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC 

1 

RAIMUNDO 
FRANCISCO 
DE AGUIAR 

SOUSA 

18471 
ANALISTA DO 

MPU/ATUARIAL  

DIRETOR 
EXECUTIVO 
ADJUNTO 

DEPAM/SEPLAN CC-5 DIRETOR DIACO/SEPLAN CC-4 

2 

GERSON 
SIDNEI 

GONCALVES 
JUNIOR 

20079 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
ASSESSOR 

NÍVEL II 
ASTEC/SEPLAN CC-2 

ASSESSOR-
CHEFE 
NÍVEL I 

CONT/SEPLAN CC-1 

3 
TAGIDE 

MATOS E 
GRANJA 

17417 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
ASSESSORA 

NÍVEL II 
ASTEC/SEPLAN CC-2 

ASSESSORA-
CHEFE 
NÍVEL I 

ASTEC/SEPLAN CC-1 

4 
ANDRE BRITO 

DE SOUSA 
30164 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃO     

CHEFE SECOB/SEPLAN FC-1 

5 
JOELMA 
LOPES 

RIBEIRO 
27816 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃO  

CHEFE SETEC/SEPLAN FC-1 CHEFE NUFAT/SEPLAN FC-3 

6 
ROBERTO 

ALVES 
PEREIRA 

30166 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
CHEFE NUGED/SEPLAN FC-3 CHEFE NULGED/SEPLAN FC-3 

7 
FABRICIO 

RAMOS DA 
CRUZ 

12792 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
SUPERVISOR SUREL/SEPLAN CC-1 SUPERVISOR SUCONC/SEPLAN CC-1 

8 

THIAGO 
PEREIRA 

SOARES DE 
ARAUJO 

29142 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
ASSISTENTE 

NÍVEL II 
SUREL/SEPLAN FC-2 

ASSISTENTE 
NÍVEL II 

SUCONC/SEPLAN FC-2 

9 
IVANILDO 

SANTOS DE 
JESUS 

26483 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
CHEFE NUNERI/SEPLAN FC-3 CHEFE NUNEG/SEPLAN FC-3 

10 
SAULO DINIZ 

LISBOA 
27286 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃO  

CHEFE NUNERII/SEPLAN FC-3 CHEFE NUGEC/SEPLAN FC-3 

11 

RAFAEL 
LOPES 

CARDOZO DE 
CASTRO 

27742 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
ASSISTENTE 

NÍVEL I 
NC/SEPLAN FC-1 

   

12 HELDER HEY 16691 
ANALISTA DO 

MPU/ATUARIAL  
DIRETOR DIACO/SEPLAN CC-4 DIRETOR DIESI/SEPLAN CC-4 

13 
CAIO CESAR 

ALMEIDA 
ROCHA 

25910 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
SECRETÁRIO 

NÍVEL I 
DEPAM/SEPLAN FC-1 CHEFE SECGR/SEPLAN FC-2 

14 

RITA CASSIA 
DE SOUZA 
SIQUEIRA 
VENCATO 

30461 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO     
SECRETÁRIA 

NÍVEL I 
DEPAM/SEPLAN FC-1 

15 

MAGALY DE 
SOUZA 

MELLO DA 
ROCHA 

7336 REQUISITADA 
 

CHEFE SEACOPME/SEPLAN FC-2 CHEFE SEREG/SEPLAN FC-1 

16 
JULIETA DA 
GLORIA DE 

SOUZA 
10702 

ANALISTA DO 
MPU/ENFERMAGEM  

CHEFE NUFAT/SEPLAN FC-3 
   

17 

MAGNA 
MARIA DOS 

SANTOS 
NASCIMENTO 

5008 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
CHEFE NUCOBSEPLAN FC-3 CHEFE NUFIN/SEPLAN FC-3 



 

 

18 
CLEITON 

AMAURY DA 
CRUZ DIAS 

10488 
ANALISTA DO 

MPU/GESTÃO PÚBLICA     
CHEFE DOF/SEPLAN CC-2 

29 
JOSE CARLOS 
WATANABE 

DA SILVA 
20204 REQUISITADO 

 
SUPERVISOR SSS/SEPLAN CC-1 SUPERVISOR SDESS/SEPLAN  

20 

RONALDO 
TAVARES DE 

OLIVEIRA 
JUNIOR 

16079 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO  
ASSISTENTE 

NÍVEL III 
DIACO/SEPLAN FC-3 

ASSISTENTE 
NÍVEL III 

CC-1 FC-3 

 
 


